Alexáder
ad persas

Viri pro
mulieri
bus

Persarū
cædis in
cōtiui
Gygeam
Bubaris
Perdica

Myrcinus

staeus & simul magnificacis cōsiliariū regis fieri sardis pfectus est. Cui aduenienti Darius Histiae ego iquit ea de causa te accersui q posteaq; a scythis redire maturaui: & tu ab oculis meis absuisti: nullius rei desideriū tā me tenuit breui: q ut tu in aspectū & colloquium meū uenires cū scias oīum possessionum præciosissimā esse uirum amicū solerē bene sc̄ientem: que ibi ambo adesse ego testimonio esse possum e rebus meis. Quare tibi ego q fecisti probeq; uenisti hoc gratificadū putauit ut omisla mileto & recēs cōdita in thra- cia urbe me sequaris sula: eadē quā ego habiturus: meusq; cōiector ac cōsiliarius futurus Hæc locutus Darius una secū Histiaum ducens sula uersus iter intendit pfecto sardibus Artaphirene fratre suo ex eodē patre. Itē pfecto Otane ora maritima: cuius patrē Sisa nēm unum e regibus iudicibus q in iuste ob pecuniā iudicasset rex Cábyses interemerat.

Interemptoq; detractam corium in lora concidit: quibus tribunal in quo ille sedes iudicarat intendit: ibidemq; eius filium Otanem sedere iudicē pcepit: atq; i memoria habere in quo tribunal iudicaret. Hic igitur Otanes in eo tribunal sedens: tūc Megabyzi successor exercitus bizantios ac chalcedonios cepit. Cepit itē antandrum quā est in terra troade: cepit quoq; láponiū. Sūpta ēt a les biis classe cepit lénū: & imbrū a pelasgiis tūc quoq; utranq; habitam: Sed lemnii quoniam prælio contendorant: & aliquandiu repugnauerant: mala perpessi sunt: quorum qui supsuere iis pfectum persæ imposueret Lycaretum Meandrii eius qui fami regnauit germanū. Hic lycareus cum lemmo pfectet: hac de causa mortem oppetiuit: q oēs in captiuitatem redigebat: atq; euertebat alios i simulans desertores scythicae expeditionis: alios uexatores copiarum Darii a scythis revertentiū. Hæc iste in sua pfectura perpetrabat. Sed non diu in malis faciendis delituit: & ceperunt ite rē e naxo atq; mileto calamites ionibus fieri: e naxo quidē q; inter i sulas felicitate pfectabat: e mileto aut q; ea tempestate prope seipsum superaris maxime florebat. Eratq; ionia prætextum cum laborasset duabus superioribus atatibus morbo se ditiois: donec ea seditionē parii sedauerint ex omib; grācis correctores a milesiis delecti. Hunc aut in modū eos parii correxere. Cū miletu uenissent uiri inter parios pfectissimi cernerētq; domos uehementer labefactas dixerant uelle se regionem ipsorum p agrare. Id faciētes & omnem agrū milesiū lustrantes: ut quēq; fundum animaduertebat bene cultum fructūq; emittentē: cōscribebat domini nomen. pergrata omni regione cū paucos huiusmodi fundos compserissent: q maturime ad urbē descenderū. Coactoq; cōcū decreuerunt urbem ab iis esse incoleā: quorum fudos bene cultos inueniissent. Videri enim illos itā curatuos publica ut sua ipsorum curauissent. Ceteros milesios qui prius seditioni fuissent: iussent horum dicto audientes esse. Ita milesios parii correxerunt. Ex his tunc urbibus hoc modo cooperunt Ionia mala contingere. E naxo quidē lo cupletes e plabe in exiliū missi miletu se contulerunt. Miletum autem procurabat Aristagoras Molpagas: Idq; gener ac consobrinus Histiae Lysagure quē Darius suis destinebat. Nam Histiaus mileti erat tyrannus: & per id tempus suis degebat: dum naxii mitem uenere: iam pridem Histiai hospites cum miletu naxii aduenere obsecrarent Aristagoram ut aliquantulū copiaru ipsiis pfectaret ad redeundū in patriam ille colligens si per eum isti in patriā redirent fore ut naxio imperaret: tamen prætendēs Histiai hospitium ita eos est allocutus. Mez quidem uires ad tātū copiarū præbēdū nō suppētū: ut in uitis his qui naxū tenent uos possim reducere: cū audiā octo milia scutatorum naxii ac multū longarū nauū esse: tamen omne studiū ad istud efficiendū adhibeo hoc scilicet in aio uersans: Est mihi amicus Artaphernes Hytaspis filius Darii regis frater: qui persis est omnium in asiam maritimorum multo exercitu præditus ac mnlta classe. Hunc

Artapher
nes. 87.

Otanes

Sisamnes

Antádrus

Láponiū

Imbrus

Lycaretus

Naxus

Aristago
ras

molpagas

lysaguras

Artapher
nes

ego uirum opinor facturum omnia ex animi nostri sententia: His auditis naxii instare Aristagoræ ut rem q̄optime posset conficeret: utq; munera homini polliceretur dicere & se exercitui sumptum suppeditatueros magnā uidelicet spem habebat cū ipsi naxo ap̄ paruisser naxios omnia quæ iuberentur esse facturos atq; adeo cæteros insulanos. Nulla dum enim cycladū insularum sub Dario erat profectus sardis Aristagoras ait ad Artaphernem esse insulā naxū nō spaciosem illā quidē: sed pulchrā alioquin & bonā: Ionis q̄ uicinā: multis præterea & pecuniis & seruiciis præditā.

Naxus

Proinde tu aduersus hāc regiō nem ducito exercitum per causam illuc exules reducendi. Q uod facienti tibi magnæ sūt penes me in expedito pecunia præter illas quæ in exercitum erogabuntur. Has enī & quū est nos præbere: qui aduentus nostri auctores sumus: & te insulas regi acquirere ipsā naxum & quæ ex hac pendent parū & andrū. Cæterasq; quæ cyclades nominātur. Vnde proficisciens haud difficile inuades euboēam insulam magnam ac beatam nec inferiorē cypro ac facilem sane ad capiendum centum omnino nauibus ad has occupandas suffeūtūris. Huic respondens Artaphernes: tu uero inquit quæ sunt ex utilitate regiæ domus exponis. & probe ista suades omnia præterquam de numero nauium. Nam pro centum nauibus ducentas tibi ineunte statim uere in promptu erunt. Oportet tamen de his rebus auctoritatē quoq; regis accedere. His auditis Aristagoras latus miletum redit. Artaphernes autem missio sua ad Darium nūcio: per quē de rebus ab Aristagora dictis eū certiore ficeret: ubi ille rem approbauit ducentas naues instruit tum persarū: tū alio

Eubœa

Megabat̄es

Pausa /
nias

rum sociorum magna sane multitudine præfeto eis duce Megabate uiro persa familia achæmenidarum suo ac Darii consanguineo: qui si uera sunt quæ post hoc tempus gesta filiam desponderat Pausaniam lacedæmonio Cleombroti filio græcia tyrannide affectati. Delecto itaq; duce Megabate exercitum Artaphernes ad Aristagoram misit e mileto Megabates Aristagora sumpto atq; Iadum exercitu cum naxiis profectus est per simulationem eundi in helleponum: atq; ubi chiū peruenit: classem continuuit apud caucasa ut illinc uento aquilone traiceret in naxum. Sed quoniam non erat fatale naxios ea clas

Scylax

Thala/
mia remi
foramen

fe deleri hoc negotii contigit. Megabates in circuēundis nauium excubiis offendit nauē myndiam a nemine custodiri: quam rem indigne ferens iussit satellites inuentum eius nauis principem nomine Scylacem uincire traiecum per thalamiam id est per foramē per quod remus extat: ita ut caput extaret corpus intus esset. Aristagoras a quodam factus certior hospitem suū Myndium a Megabate uinctum afflicti persam adit hominē execusat: repolcit: cum nihil exoraret: ipse accedens Scylacem soluit. Id ubi rescivit Megabates grauiter admodum ferens Aristagoram inuasit: cui Aristagoras quid tibi inquit ē cū istis negotiis. Nōne te misit Artaphernes ut me sequereris: atq; eo nauigares quodcūq; ego iuberem: quid multa agis. His uerbis indignatus Megabates ubi non affuerit: misit naxum quosdam cum naui ad rem naxiis quæ impenderent exponendam. Naxii ut qui minus q̄ hanc aduersus se classem uenturam expectabant: ubi id audierunt: oīa cōfestim ex agris in urbem comportare: & se tanq; obsidendi essent instruire cibariis potu murorum refectiōne. Et isti quidē tanq; instantē sibi bello se se apparabant. Illi uero posteaq; et chio in naxū traicerūt: iā præmunitos aggressi sunt. Consumptisq; quatuor in obsidione mēsibus: absumpta quā secū attulerant pecunia: & ab Aristagora maxima cum plura desideraret obsidio. Vbi moenia naxiis exilibus edificauerunt: in continentē reueterunt male affetti Aristagoras quando quod Artaphreem receperat præstare non poterat: nec exercitiū stipendum exigenti dare præsertim Megabate insimulante apud milites male affeti. Præterea ne regno mileti frauderetur: his de causis trepidus de defectione consul-

tabat. Contigit enim e suis ab Histiaeo uenire quendam compuncto noctis capite: quibus Histiaeus Aristagoram cōmonefaciebat ut ab rege deficeret. Id nāc uolēs Histiaeus Aristagore indicare quia alia ratione facere non poterat utpote itineribus custoditis fr̄ delissimo e seruis caput erasit: litterasq; impressit: & hoiem retinens quoad capilli refricarent: ubi illi renati sunt raptissime dimisit miletum nihil aliud mandans nisi ut cum miletum peruenisset iuberet Aristagoram eraso suo capite inspicere. Ea autem stigmata significabant (ut a me superius dictum est) defectionem. Hoc ideo Histiaeus faciebat qd magnā sibi iacturā ducebat se suis distineri: etiam atq; etiam sperans fore ut si ab Aristagora rebellaret ad mare proficiseretur. Sin miletus nil noui moliretur: nullam sibi uiam amplius esse ad eam reuertendi intelligebat. Et Histiaeus quidem hāc considerās nūc mittebat. Aristagoras autem cum ei hāc omnia consentanea per idem tempus cōtigissent: retulit ad seditiones tam de sua sententia qd de Histiae mandatis. Cui cum ceteri omnes assensissent iubentes ut rebellaret: Hecataeus tamen logopius id est sermonū auctor initio dissuadere bellum sumi aduersus regem persarum enumerans cunctas nationes: quibus Darius imperaret: omnēq; illius potentiam. Sed cum hoc persuadere nō posset: secundo loco suadere ut classe mare occuparent: negans se uidere qua alia ratione id esset euuenturum. Scire enim se milesorum uires esse imbecillas: si tamen pecunia etē plo: quod est in branchidis tollerentur: quas Croesus lydus reposuisset: multum spei recipere maris potiū: atq; ita pecuniam & ipsos habituros ad uenendum nec hostes spoliatores. Erant autem hāc ingentes pecuniae quemadmodū a me in primo libro demonstratum est. Verum ne hāc quidē sententia obtinuit: sed illa ut oīo rebella retur ut qd unus eo rū myntē nauigaret ad exercitū: qui e naxo reuersus illic agebat: ut conaretur duces clas fieri: cōprehendere. Missus ad hoc ipsum Iatrogoras dolo cepit Oliatū Ibanolis myllassensem: & Histiaeu Tymnis termerensem: & Coem Alexādri quē Darius mytilene dominauerat: & Aristagorā Hieraclydis cymeū: cōpluresq; alios. Ita ex professio Aristagoras de fecit oīa in Dariū cōmentus. Et primū quidē uerbo dūtaxat tyrannidē: mutans: statū rei publice mileti constituit: ut secū libenter milesii rebellarent. Idē dehinc in reliqua ionia fecit tyranno:z alios eiiciens alios utiq; quos ceperat e nauibus iis quae aduersus nāxū una ierant: ut ciuitatibus gratificaretur: aliū in alia urbe diuendens ex qua quisq; illorum erat quorum Coem mytilenæ ut acceperunt sine mora p̄ductū lapidibus iteremerūt. Cymai suū dimiserunt. Posteaq; & alii cōplures tyranni fuga solū uertere: passim per ciuitates tyrannorum abdicatio facta est. Tyrānis summotis Aristagoras milesius secundo loco iusfit in singulis ciuitatibus constitui singulos magistratus: moxq; ipse lacedāmonē triremi pro legato missus est. Opus enim erat magnā aliquā cōparare societatē. Spartæ regnum iā nō tenebat Anaxārides Leontis filius quia nō supstes erat: sed eius obitu filius Cleomenes regnabat: nō ille quidē ppter uirtutis specimē: sed propter genus. Etenī Anaxārides ducta in matrimoniu sororis filia: quā & si cordi erat: tamen ex ea liberos nō suscipiebat. Id cum ita esset ephori his eum uerbis incusauerunt. Si tu tibi non prospicis: certe nobis hoc non est despiciēdum Eurysthei genus labefieri: Tu quandoquidem uxore habes: quā non concipit aliam ducito gratissimā rem ex hoc spartiatis facturus. His ille respondens negat se earum rerum alterutrā esse facturū sed hos non recte consulere: qui iplū hortentur repudiata quam haberet uxore innoxia alteram ducere: eosq; se non cōfē pariturum. Cui ephori atq; optimates consilio inter se habito rettulerunt: Q uoniam te cernimus amore coniugis quam habes implicitum facito quod dicimus: ac noli repugnare ne quid de te spartiatæ grauius consulant. Coniugem quam habes ut repudies nō

Littere in
capite in
pressæ

Douces
Touche
Cōprie
herat
Logopis
us id est
sermonū
auctor

Croesi pe
cuniae

Oliatus

Anaxan-
drides

postulamus. quæcumq; ei præstas nunc ea omnia præstato. Alteram tamen ducito præter hanc uxorem quæ sit secunda. Hæc dicentibus assensus est Anaxandrides duas de hinc uxores habens binis ædibus habitabat haud quoquā spartiatice faciens. Non longo interieçto tempore uxor quæ posterius ducta est parit hunc Cleomenē: quem mater sūcessorem regni spartiatag; nuncupabat. At uxor prior quæ haçtenus sterilis fuerat & ipsa concepit hoc fatu: uia quæ cū re uera prægnas esset domèstici tamē posterioris uoris. Id audientes ac moleste ferentes dicere iactari hoc ab illa animo subiicdi sibi partum. Itaq; his indigne ferētibus exacto tépore pariédi ephori increduli fœmina parturienti custodes assederunt: qua Dorieu peperit. Moxq; Leonidē: & post hunc gradatim Cleombrotū. Sunt qui dicant Cleombrō atq; Leonidē fuisse geminos. Quæ Cleomenē peperit secundo loco in matrimoniu ducta Prinetade Demarmenti filia alterum filiū amplus nō genuit. Et Cleomenes quidē non compos ut fertur sed inops mentis. Dorieus autem inter aquales omnes primus erat meritoq; putans se ob uirilitatē regno potiturū. Hic ita opinione præsumēs defuncto Anaxandrida cū lacedæmonii Cleomenē ex lege q; maximus natus esset creasilent indigne tulit id sibiq; a Cleomene imperari. Igitur petita a spartati plebe coloniam duxit: neq; delphico ulis oraculo inquā terrā ad urbē condendam tenderet: neq; quippiam consuetorū executus adeo rem indigne ferebat in aphricā nauigias ducibus therais ad Cinypē delatus locū cōmuniit totius aphicæ pulcherrimū iuxta flumen: sed illinc tertio electus anno a macis & aphris & carthaginibus in peloponnesum abiit. Vbi Antichares uir eleonius ei consilium dedit ex Laii oraculis ut heracleam in sicilia conderet affirmans Erycis regionem esse heraclidag; ipso Heracle id est Hercule conditore. Hoc ille auditio delphos se contulit ad oraculū consulendū nūquid regione ad quam mittebatur potitus esset. Pytiā eum potitorum respondit. Sumpta itaq; Dorieus classe quā & in aphricam duxerat italiā præter uehebatur: ea tépestate ut ferū sybarite cum Tely rege suo bellum crotoniatis erant illaturi. Id metuētes crotoniatae Dorieum uisibi opem ferre orauere. Hoc præcibus inductus una cum illis aduersus sybariā contendit: eaq; cepit. Hæc sybariæ Dorieu & qui cum illo erant fecisse aiunt. Crotoniatae negant quempia se peregrinum in bello aduersus sybaritas ascuisse præter unum Calliam heleū amicoleg; uaticinū: & hūc a Tely sybaritarū tyrano ad ipflos træffugisse hoc modo q; sacrificiis de eūdo aduersus crotonē nō litaret. Hæc isti aiunt: quæ terū utriq; testimonia hæc afferūt. Sybaritæ quidē phanū ac téplū prope crastin lapidū maceriam quod Dorieu capta urbe aiut extruxisse Mineruæ cognomine crastia: & hoc ipsius Dorieus uolunt esse maximū testimoniū: q; præter uaticinia agens interemptus est. Si enī nihil nisi id ad quod mittebatur fecisset: nec trasgressus esset erycinam regionē obtinuisse: & obtētam possedisset non ipse cū exercitus absūptus esset. At crotoniatae multa mōstrant peculiariter donata Callia heleo in agro crotonietis: quæ etiam ad meam usque memoriam prognati Callia colebant. Dorieo autem & eius posteris nihil omnino suis se donatum: cui si in bello sybaritano fuisset crotoniatis auxilio multo plura quā Callia fuisse donanda. Hæc pro se utriq; eorum testimonia referunt: quorum uris accederent ut quisq; mauult: his accedat licet. Nauigarunt autem cum Dorieo & aliis duces coloniæ spartiarum deducenda Thessalus & Parabates & Cæleas & Euryleon: qui cum omni classe siciliam tenuerunt superati a phœnicibus atque egestanis in prælio occubuerunt. una tantum ex hac aduersa pugna superstite Euryleonte: qui collectis eorum reliquis occupauit minoam selinusiorum coloniam: selinusioque liberavit monarchia Pythagoræ. Hunc cum sustulisset ipse tyrrnidem selinuntis inuasit. Sed breui monarchus id est unicus princeps exitit: Nam selinusii impetu in eū

Cleome
nes

Dorieus
Leōides
Cleōbro
tus
Prineta
da

Anticha
res

Telys

Callias

Crastis

Euryleō

factum cum ad Iouis forensis aram configisset obtruncarunt. Dorieo & uita & mortis co
 mes fuit Philippus Bucacidæ uir crotoniata: qui disponsa sibi filia Telys sybaritæ crotœ
 profugerat: abnegatoq; matrimonio transmisit cyrenem. Ex hac discedens sectatus est
 familiarie trireme ac familiarium uiroq; sumptu: q; esset olympionices id est uictor certami
 nis ad olympia: & omnium illinc græcorum speciosissimus. Ob quæ corporis speciem
 a segetanis ea quæ nemo alias reportauit. Nam sepulturæ eius heroico monumento ex
 tructo segetani hostias offerunt. Hunc in modum Dorieus uita funeris est: qui si in ani
 mum induxisset sibi ferendum esse Cleomenis regnum: & in spartam permanisisset: re
 gno fuisset lacedæmoniorum potitus. Neq; enim diu Cleomenes imperauit: ac sine libe
 ris decellit una duntaxat relicta filia nomine Gorgo. Cleomenem igitur imperium tenen
 te spartam uenit Aristagoras mitem tyrannus: Cleomenemq; allocuturus conuenit habens
 (ut lacedæmonii aiunt) eream tabellam in qua totius terræ ambitus erat incisus: cunctumq;
 mare atq; omnia flumina. Huius in colloquium ubi uenit: ita ad eum inquit. Studium
 meū Cleomenes qui huc aduenierim ne mireris. Non enim ab re hoc fit. Prolem ioniam
 pro libera seruam esse cum nobis ipsis dedecus dolorq; maximus est: tum uero uobis & eo
 maior: quo magis cæteros in græcia antecellitis. Proinde nunc per deos græcos eripite lo
 nes a seruitute consanguineos uestros: quod facile est ad præstandum. Nam neq; barba
 ri sunt uiri strenui: & uos in summum rei bellicæ per uirtutem euafistis: & genus pugnæ
 di eorum huiuscmodi est breues arcus: ac breuia loricula: longas brachia: longasq; in ca
 pitibus cristas: unde faciles capti sunt gerentes in pugnam eunt. Ad haec tantum bonoru
 est his qui eam incolunt continentem: quantum non est cæteris uniuersis: tum auri ut ab
 hoc incipiamus: tum argenti: tum aris: tum uariae uestis: tum iumentorum: tum manci
 piorum: quibus uos si potiri libuerit potiemini. Sunt quoq; inter se confines ut ego dispe
 ram. His ioubus cōfines sunt lydi: qui terram incolunt: tum aliarum rerum: tum uero ar
 genti feracissimæ. Haec autem dicebat ostendens ex ambitu terræ in tabella quam attule
 rat descripto lydis uero dicebat Aristagoras confines sunt hi phryges auroram uestis
 pecorum copia & terræ ubertate: omnium quos ego noui longe beatissimi. Phry
 gibus confines sunt capadoces quos nos syros appellamus. His confines sunt cili
 ces huius maris accolæ: ubi hac cyprus insula est sita qui tributum annum regi pendunt
 quingena talenta. His cilicibus cōfines sunt ii armeni: & ipsi re pecuaria abundantes. Ar
 menorum hanc regionem contingut matieni: quorum terræ cissia haec confinis est. In
 qua iuxta fluuium huc choaspem sita sunt haec susa: ubi rex magnus domicilium habet: atq;
 hic pecuniarum thesauri sunt. Hanc uos urbem si animose ceperitis: iam cu loue de diu
 tuis licet certetis. Neque uero opera precium est uos suscipere prælia pro terra neque
 multa neque ita feraci: & pro exiguis finibus aduersus messenios uestros consortes & ar
 cades & argiuos quibus nihil est neq; aur'i neq; argenti: quarum rerum cupiditate quis in
 ducit ad morte periclitandum. Ergo cum offeratur occasio totius aliae facile potium
 dæ: aliud quippiam præoptabit. Haec Aristagoras dicebat. Cui respondens Cleomenes
 miles inquit hospes in triduū tibi differo respondere. Tunc quidem haec tenus processu
 est. Vbi uero dies responsoi præstituta affuit: & ad locū de quo conuenerat uetus est: Interroga
 uit Aristagorā Cleomenes quot diez ab Ionio mari ad regē sit iter. Aristagoras alioquin
 folers & valde illū antecellēs prudētia: in hoc tñ lapsus est: q; cu non deberet rē ut se habe
 bat illi aperire uolens spartiatas in asiam educere dixit triū mensū necesse iter. Cleome
 nes interpellata huius q; ordiri instituerat oratione de itineris spacio inq; hospes miles
 abscede & sparta aī sole occidēt. nihil enī rōis dicis. Cū istud facile sit lacedæmōis q; uis
 eos tñ meſtri itinere abducere a mari. b locutus Cleomenes domū abiit. Aristagoras supto

Monar
chus
Philip
Olympi
onices.

Cleome
nes
Gorgo
Tabella
totius or
bis
Aristago
ra tabella

Ionū ar
ma

Jones
Lydia
Phryges
Cappado
ces
Syri
Cilices
Armenii
Matieni
Cissia
Choaspes
Susa

- Gorgo oleum ramo ad domum Cleomenis se contulit: eaq; ingressus iubebat p̄cabundus ad se audiendū mitti illius filiam. Assistebat enim Cleomeni filia: cui nomen erat Gorgo unica proles: eaq; octo aut nouē annos nata. Cleomene iubēte eū dicere quæ uellet. filiolae eni gratia nolle prohibere. Tūc Aristagoras incepit polliceri illi undecim talenta si p̄cibus suis annueret. Abnuente Cleomene subinde adiiciendo eo peiuenit: ut quinquagita talēta polliceretur. Ad quod puella pater inquit hospes te corrūpet: nisi hinc abis. Consilio puelæ delectatus Cleomenes in aliud cōclave abiit: & Aristagoras e sparta profus abscessit: nō facta ei amplius potestate indicādi itineris: quod erat usq; ad regem. Ea nāq; tine ris ratio ita habet. Vbiq; sunt regi stathmi id est mansiones ac diuersoria pulcherrima. Iter omne p̄ loca culta atq; tutum: id numquā intermissum per lydiam & phrygiam uiginti mansionum hoc est uicenorum castrog; est: parasangæ nonaginta quatuor & dimidiatus. Ephrygia excipit fluuius Halys: cui iminent portæ quas transfire oīo necesse: atq; ita fluuiū transmittere: & pr̄sidium quod supra illum est transgressio in cappadociam & eam permettienti usq; ad fines cilices duo de triginta stathmi sunt parasangæ centum quatuor. In horum mōtibus positas duplices portas ac totidem pr̄sidia pertransis. Hæc tibi transgressio & per ciliciam iter facienti tres stathmi sunt: parasangæ quindecim ac dimidiatus. Ciliciam autem ab armenia disterminat flumen: quod nauibus transiit nomine euphrates. In armenia stathmi sunt diuersiorum quindecim: parasangæ quinquaginta sex & dimidiatus: in quibus & pr̄sidium est. Eam fluui qui nauibus transeuntur quatuor interfluunt: quos transmittere prorsus necessarium est. Primus tigris. Secūdus dehinc ac tertius eiusdem nominis: & si non idem fluui nec ex eodem fluens loco. Nam horum quos enumeraui primus Tigris ex armeniis fluit: alter ex matienis. Quod nartus fluuius noitur Gynges: quem Cyrus aliquando in trecentos ac sexaginta diduxit alueos. Ex hac armenia in terram matienam tendenti stathmi sunt quatuor: unde in regiōem cissiam trascunti sunt undecim stathmi: parasangæ uero quadraginta duo & dimidiatus ad fluuium choaspem: & eū nō nisi nauibus transmittendū: supra quem urbs Susa est sita. Oēs autem hi stathmi sunt centum undecim. Tot diuersoria stathmorū sunt ascendiendi sardibus Susa. Quod si iter regium recte metiamur parasangis: & parasanga ualeat quantū triginta stadia ut ualeat: sunt et sardibus ad regiam quæ dicitur memoria tredecim milia stadiorū & quingenta: cum sint parasangæ quadringenti quinquaginta. Itaq; peragrādo singulis diebus centena & quinquagena stadia consumuntur solidi nonaginta dies. Hunc in modū ab Aristagora mīlelio apud Cleomenem lacedæmonium dicere trium mensium iter esse recte dicebatur. Quod si quis exploratus ista inquirat: hoc quoq; ego indicabo. Nam iter ab epheso ab sardis hac ratione decet cōputari. A græco mari ad susa (hæc enim urbs Mennonis uocatur) dico esse tredecim milia stadiorum & quadraginta. Ex epheso ad sardis quingenta & quadraginta stadia: atq; ita tribus omnino diebus producitur iter trimis. Digressus e sparta Aristagoras Athenas contendit tyrannis liberatas hoc modo. Post quam Hipparchum Pisistrati filium. Hippieq; tyranni fratrem: qui in somnis uisionem clavis suæ euidentissimam uidisset interfecere Aristogiton & Harmodius prisco genere gephyræ. Post hæc nihilominus athenienses immo magis: quam prius tyrānidem qua driennio pertulerunt. Visio autem insomni Hipparchi hæc erat pridie panathenæorum uidebatur Hipparchus cernere uirum assistentem sibi procerum atq; speciosum hos uer sus p̄ ænigma dicentē. Intoleranda leo tolerās aio ægro. Nemo uiris penas iniustis iure rep̄det. Vbi dies illuxit: cōfestim p̄ se ferebat referre hæc uelle ad somniog; cōiectores. Sed mox spreta uisio misit p̄pā. Vbi morte optuit gephyræ. e qbus erat p̄cussores

Hipparchi ut ipsi aiū fuere a principio ex erethria oriundi. Verum ut ego interrogando cōperio: fuere phœnices ex his qui cū Cadmo ī terā quā nūc uocatur boetia uenere: atq; ea incoluere sortiti tanagricū tractū. Vnde cadmeis primū per argiuos exactis iteris boetios hi gephyræ expulsi athenas diuerterunt. Ab atheniensibus recepti sub conditioib; sunt ut ciues inter eos essent multis nec memoratu dignis: quas agerent rebus impositis. Phœnices isti q; cū Cadmo aduenierunt quo gephyræ fuere dū hanc regionē incolūt: cū alias multas doctrinas in græciā introduxerūt: tū uero litteras quæ apud græcos ut mihi ui detur antea non fuerant. Et primæ quidē illæ extiterunt e quibus oēs phœnices utuntur. Progressu deinde temporis una cū sono mutauerūt modulū pristinū. Et cū ea tempesta te in plenis circa locis eorū accolæ lones essent: qui litteras a phœnicibus discendo acce perant: eas illi cū suis pauculis collocantes in usū habuerunt: & in utendo confessi sunt: ut rō ferebat uocari phœnices quia essent a phœnicibus in græciā illatae: priscaq; cōsuetudine byblos appellant pelles q; aliquā penuria libroruū hoc est scyrorū: pellibus captinis ouillisq; utebantur. Adhuc quoq; ad meā usq; memoriam multi barbarorū talibus in pelibus scribūt. Q uin ipse uidi apud thebas boetias in Iſmenii Apollinis tēplo litteras cad menas in tripodibus quibusdam incisas magna ex parte cōsumiles ionicas. Q uorū tripodū unus haber hoc epigramma. Optulit Amphitryon me gēris theleboorū. Hæc fuere circa ætate Laii qui fuit filius Labdacis nepos Polydorii pñepos Cadmī. Alter tripus hexametro carmine ait: Scæus in afflueto pugilū certamine uictor Me tibi sacravit speciosū munus apollo. Scæus hic Hippocontis filius fuit: qui tripodē dedicauit: nisi aliis fuit idē qd; hic nomē habēs circa ætate œdipoda Lao geniti. Tertius tripus & is hexametro carmine ait Laodamas ipsum tripodem sua in urbe monarchus fuit. Hoc insigne decus tibi magne dicauit appollo. Sub hoc Laodamante Eteoclis filio qui monarchus fuit solus. i. principatu est potitus eiēcti sunt cadmei ab argiis: & se ad encheleas cōtulerūt. Gephyræ aut postea in fūsptionē boetiorū cū nenissent athenas cōmigrarunt. Vbi sunt ab eis templa extructa seorsim a cæteris cū alia: quadā tū Cæreris achæ & templū & orgia. Q d; fuerit uisum Hipparchi in sotnisi & unde fuerūt oriūdi gephyræ ex quibus fuere percus sores Hipparchi: a me cōmemoratū est. Vnde oportet ad eū redire sermonem: quæ a principio instituerā qua ratione sint athenienses liberati tyrannis. Hippia tyrannidē optinēte & infenso eis ppter caudem Hipparchi alcmaonidae q; genere fuit atheniēles p̄fugi patrīa ppter pisistratidas: qm̄ ipsi una cū cæteris exulibus res de redeundo tētata oī ope frustrata fuit conatiq; athenas reuertendo liberare uehemēter deciderant lipsydrīū sup mæniam cōmunierūt. Dehinc oīa aduersus pisistratidas comminiscēdo mercede cōduxerūt ab amphitryonibus templū delphis adificandū id quod est: tunc autē nō erat. Enim uero cū bene nominati essent ac uiri spectatæ iā inde a suis maioribus extruxerunt templum exemplari pulchrius ac cætera oīa. Nā cū ex lapide porino cōuentum essent: ut illud facerēt: tū anteriora eius e pario lapide effecerunt. Ut igit̄ athenienses aiunt hi uiri delphis sedentes pythia pecunia persuaserunt: ut & quotiens uiri spariatæ ueniret siue priuato siue publico agmini petentes oraculum proponeret ipsis liberare athenas. Lacedæmonii autem postquam sibi idem semper diceretur mittunt Anchimolium Asteris inter populares eximium cum exercitu ad expellēdos athenis pisistratidas tā & si hospites suos & in primis amicos. Antiquiora enim duxerunt que ad deum quam quæ ad homines pertinent. Hos itaq; mari nauibus miserunt: cum quibus Anchimolius ad phalegē appulsus copias eduxit. Id p̄scicētes pisistratidae auxilia etheſſalia euocauerūt. Societatē enī cū thassalis fecerāt: qbus rogātibus cōi decreto theſſali miserūt mille eḡes cū suo rege Cinea uiro Co-
Cyneas
tex

Polybus

Litteræ
apud græ
cosLitteræ
phœnicis
BybliLaii ge
nus
Labdacus
ScæusLaoda
masAthenaeg
tyrāni
Hippias
LipsydrīūAnchi-
molius

niō. Hos socios ubi habuere pīstratidæ: hoc ex cogitauere. planiciem phalereorū dēter
gū: cuj locum equitabilem reddunt: atq illac equitatū in castra hostium immittunt.
Equitatus in lacedæmoniis irruens cum alijs multos. Tū uero Anchimolium in terem.
Cæteros qui superfuere ad naues reppullit. Hunc in modum primus lacedæmoniorum
exercitus abscessit. Extat in Alopecis atticæ bustum Anchimolii iuxta Herculis templū:
qd est in cynosargi. Post hæc lacedæmonii maiores copias contra athenas miserunt nō
mari sed terra præfecto illis duce Cleomene Anaxandridæ: filio: cum quibus oram atticæ
in uidentibus congressus primum thessaloz equitatus non diu post in fugam uersus est fu
lis supra quadraginta e suis. Qui superfuere qua quisq potuit recta in thessalam redire:
Cleomenes ad urbem pergens una cum iis atheniensibus qui liberi esse cupiebant obse
dit tyrannos intra murum pelasgicum redactos. Neg tamen omnino pīstratidas eie
cere lacedæmonii. Quippe qui de facienda obſidione non cogitauerant. & pīstratidæ
cibo potuq bene instruci erant. Itaq cum aliquot dies lacedamonii tyrannos obſedis
sent spartam abiere. Hic tamen casus qui aliis infautus idem aliis faustus extitit. Nam fi
lii pīstratidarum qui clam extra regionem ſeponebantur intercepti sunt. Quo ex facto
omnes eorum res perturbatae sunt: & pro red imenidis filiis ad uoluntatem atheniensi
um tranſegerunt: ut intra quinq dies ex attica excederent. Moxque in ſigeum quod est
ſupra ſcamandrum conſeruerunt: cum sex & triginta annos regnaffent oriūdi e Pylo atq
a Neleo ex eisdem pgnati ex quibus u q fuere cū Codro ac Melatho: q prius aduicti: nō
athenienſium reges euafere. Eaq de re Hippocrates Pīstrati pater repetita memoria Pi
ſtrati filii Nestoris idem nomen filio ſuo imposuit. Hoc athenienſes modo tyrannis
liberati sunt: qui recepta libertate quæcumq aut fecere aut paſſi ſunt memoratu digna an
tequā ionia defecerit a Dario: & Aristagoras milesius athenas oratū auxilia uenerit. Hac
prius ediferam. Athenæ cum magna fuiffent antea tunc tamen tyrannis liberatae exti
re maiores. In quibus duo uiri præollebant Clithenes uir alcæonides: qui (ut fama
 fert) Pythiam peruaferat: & Isagoras Tisandri illuſtrui quidem familia: ſed q uetusſa nō
queo affirmare. Eius tamen cognati Ioui cario immolant. Hi uiri perfectiones de poten
tatu contendebant. Clithenes cum uinceretur populum amplectendo ex quatuor tribu
bus mox decem effecit: cognominibus Ionis filiorum Leontis & Aegicoris & Argadei
& Hopletis in alia cōmutatis: quæ ipſe inuenit aliorum heroum indigenarū præterquam
Aiacis: quē & ſi hospitem: tamen adiecit utpote finitimum ac ſociū. Quia in re uidetur
mihi Clithenes hic auū ſuum maternum Clithenem ſicyonis tyrrannum fuiffe imitatus.
Ille enim quia cum argiis bellum geffifer: ſummouit e ſicyone certamina canentium po
mata ob Homeri carmina: in quibus argos atq argii tantopere celebrantur. Neq hoc
modo ſummouit: ſed etiam optauit monumentum Adraſti calamitosi: quod erat in ip
ſo ſicyonorum foro quia fuerat argius exterminare. Ideoque delphos adiit ad oraculum
confulendum nunquid Adraſtum eiicere: cui Pythia respondens inquit Adraſtum qui
dem ſicyonum regem eſſe. Ipſum uero lapidatorem. Id non concedente ſibi deo Clith
enes reuersus excogitabat quo pacto Adraſtus ipſe defnigraret: quod ubi excogitasſe ſibi ui
ſus eſt: miſit ad boetias thebas nunciatum uelle ſe afferre ſicyonem Menalippum Astaci
filium: eucq tribuētibus thebanis in urbē intulit: atq ei phanū in ipsa curia designatū exaudi
ſicauit munitissimo in loco: in quē intulit Menalippum. Qd factū deberet exiftimari q
ini mīcissimum Adraſto q & Mecestem fratrem eius & Tydeū generum Menalippus
interfecisset. Clithenes ubi phanum extruxit: hostias & dies festos Menalippo dedit ab
Adraſto ereptos: quibus illum ſicyonii magno cum honore prosequi conſueuerant.